Gabinete da Ministra

Praça de Londres, 2 – 16º
1049-056 Lisboa, PORTUGAL
gabinete.mtsss@mtsss.gov.pt
+351 21 842 41 00
portugal.gov.pt

              Exma. Senhora
           Chefe do Gabinete da Ministra Adjunta

          dos Assuntos Parlamentares
                 Drª Maria João Dornelas

SUA REFERÊNCIA
Nº:  1722
ENT.: 3808

 SUA COMUNICAÇÃO DE
06/09/2023

 NOSSA REFERÊNCIA
SAÍDA Nº 223
PROC. Nº: 1272/2022/774

 DATA
14/02/2024

ASSUNTO: Pergunta n.º 1974/XV/1ª.  de 06 de setembro de 2023
                        Atrasos significativos e indeferimentos indevidos nos pedidos de Subsídio de
                        Educação Especial

Em resposta à Pergunta n.º 1974/XV/1ª, de 06 de setembro de 2023, do Grupo Parlamentar do PSD,
encarrega-me a Senhora Ministra do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social de informar que a
Segurança Social tem procurado garantir maior celeridade e eficiência no pagamento dos apoios às
crianças e jovens que deles verdadeiramente precisam, reforçando, também com esse primordial
objetivo de rigor na atribuição do subsídio, a vertente de fiscalização.

Comparando o ano letivo 2021/2022 com o primeiro da aplicação da medida (2016/2017), verifica-
se que em 2021/2022 foram deferidos mais 81% do que em 2016/2017. Em 2021/2022 foram pagos
mais 79% do que em 2016/2017.

Relativamente ao último ano letivo (2022/2023), comparação até setembro, verificou-se um
acréscimo de aproximadamente 14% no número de processos pagos face ao período homólogo.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Paula Lopes Vieira

		2024-02-14T18:20:42+0000
	Paula Vieira